
Reg. Delibere N. 145 ORIGINALE

Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 
ED ELENCO ANNUALE 2025

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno  14 del mese di  NOVEMBRE  alle ore  13:00 si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità telematica ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3/2020. Fatto l'appello 
nominale e verificata la presenza.

Risultano: 

Nominativo Carica Presente / Assente

Steccati Mauro Sindaco Presente
Toso Luca Vice Sindaco Presente
Beltrame Roberto Assessore Presente
Falciglia Marco Assessore Presente
Fina Silvia Assessore Assente
Prando Donatella Assessore Presente

Risultano n°. 5 presenti
Risultano n°. 1 assenti

Assiste il Segretario dott.ssa Maria Concetta Monetti.
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mauro Steccati nella sua qualità di 
Sindaco ed espone l'oggetto inscritto all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 
ED ELENCO ANNUALE 2025

LA GIUNTA COMUNALE

Visti 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.  
78  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”, entrato  in  vigore  il  1°  luglio  2023,  con 
particolare riferimento all’art., 37 il quale disciplina la “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e  
servizi”
- l’Allegato I.5 al predetto Codice, che definisce:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute  
e  dell’effettuazione dei  lavori  programmati  e  non avviati,  e  la  specificazione delle  fonti  di  finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un  
acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di  
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

Considerato  pertanto che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma 
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare 
nel  primo anno,  sulla  base degli  schemi tipo definiti  secondo l'allegato I.5  al  D.Lgs.  36/2023 (Codice dei  
Contratti).

Dato atto
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 26/09/2024 è stato approvata la terza variazione del  
programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026  ed  Elenco  annuale  2024,  redatto  in  conformità  alle 
disposizioni dettate dall’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e relativo Allegato I.5;

Richiamato a tal fine l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 che in particolare dispone:
- al comma 1: "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi.  
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli  
enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione  economico-finanziaria  e  i  principi  contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera  
la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.
- al comma 2: "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i  
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui  
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’'articolo 50, co. 1 lettera a) ...... I lavori, servizi e  
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione."
- al comma 3: "Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano  
gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b)"  (ndr: pari 
o superiore ad €. 150.000,00);
- il comma 4: "Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e  
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

Richiamato inoltre l'articolo 3 dell'Allegato I.5, il quale dispone:
-  al  comma 1  "Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  secondo i  propri  ordinamenti  e  fatte  salve  le  
competenze  legislative  e  regolamentari  delle  regioni  e  delle  province  autonome  in  materia,  adottano  il  
programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi  
elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso,  
nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall'articolo  37  del  codice,  e  in  coerenza  con  i  documenti  pluriennali  di  
pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili  
di  cui  al  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118.  A tal  fine le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti  
consultano altresì, ove disponibili, le pianificazioni delle attività delle centrali di committenza."
- al comma 2:  "Gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all'articolo 37 del  
codice, sono costituiti dalle seguenti schede:
a)  A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal  programma,  articolate  per  
annualità e fonte di finanziamento;
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;



c)  C:  elenco  degli  immobili  disponibili  che  possono  essere  oggetto  di  cessione,  ivi  compresi  quelli  resi  
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono,  
altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in  
diritto  di  godimento,  a  titolo  di  contributo,  la  cui  utilizzazione  sia  strumentale  e  tecnicamente  connessa  
all'opera da affidare in concessione;
d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;
e)  E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro  
individuazione;
f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall’articolo 5, comma 3";
- comma 13: "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione,  
la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici......"

Dato atto che il referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, di cui all'art. 3 co. 13 
dell’Allegato I.5, è l'arch. Federico Canciani, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Tarcento;

Atteso che il citato Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, all’art. 5 comma 9 disciplina le modalità e le fattispecie di  
modifica nel corso dell’anno dei programmi triennali di lavori pubblici, ed in particolare:
“I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione  
dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di  
quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta  di  uno  o  più  lavori  in  conseguenza  di  atti  amministrativi  adottati  a  livello  statale  o  

regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio  

non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse  
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in  
annualità successive;

e) la  modifica  del  quadro  economico dei  lavori  già  contemplati  nell'elenco annuale,  per  la  quale  si  
rendano necessarie ulteriori risorse.

e al successivo comma 10 dispone che “Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono pubblicate sul sito  
istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente.”

Atteso  che,  in conseguenza all’avvenuto affidamento dei  lavori  inerenti  Villa Moretti  ed all’esecuzione dei 
lavori inerenti via Morgante si è provveduto a stralciare dette opere pubbliche dall’elenco precedente;

Vista la sotto elencata documentazione che costituisce il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed 
elenco annuale 2025,  predisposto secondo gli  schemi tipo di cui  all’Allegato I.5 al  Codice,  costituito dalle  
seguenti schede:

- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, articolate per annualità e 
fonte di finanziamento;

- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute
- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili  di cui agli art. 4, co.5 lettera a) dell’allegato I.5 del 

D.Lgs.  36/2023,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta;

- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma
- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2025
- SCHEDA F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

Atteso  che ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 l’aggiornamento dei programmi 
deve sottostare al rispetto di quanto stabilito all’articolo 37, comma 1, del codice, pertanto successivamente alla  
presente adozione, l’aggiornamento del programma deve essere approvato dal Consiglio Comunale;

Ritenuto a tal fine procedere all’adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025-2027 
ed elenco annuale 2025;

Visti:
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023



Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;
Stante l’urgenza, ad unanimità:

D E L I B E R A

1)  Di  richiamare  integralmente,  ad  ogni  effetto  di  legge,  le  premesse  del  presente  provvedimento,  che  
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) Di adottare il programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2025-2027 e l'elenco annuale dei  
lavori per l'anno 2025, costituito dalle seguenti schede:

- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, articolate per annualità e 
fonte di finanziamento;

- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute
- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili  di cui agli art. 4, co.5 lettera a) dell’allegato I.5 del 

D.Lgs.  36/2023,  ivi  compresi  quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta;

- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;
- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2025;
- SCHEDA F: Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;
documentazione allegata, quale parte integrante, al presente provvedimento “Allegato A”;

3) Di dare atto che il programma di cui al precedente punto 2), rispetto alla terza variazione del programma 
2024-2026, riporta lo stralcio delle seguenti opere:

 manutenzione straordinaria della pavimentazione in porfido volto alla riqualificazione della viabilità 
comunale di via Morgante;

 ristrutturazione e adeguamento sismico villa moretti 2 lotto;

4) Di dare atto il programma in parola è stato predisposto in conformità agli schemi tipo di cui all’allegato I.5 al  
D.lgs. 36/2023;

5) Di dare atto che le opere previste nel programma triennale 2025 - 2027 ed elenco annuale 2025 dei lavori 
pubblici adottati con la presente deliberazione verranno realizzate compatibilmente e nel rispetto dei limiti di  
spesa in conto capitale imposti in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

6) Di dare atto  che ai sensi dell’art. 37 comma 1 lettera a) secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, il suddetto  
programma  così  come  aggiornato,  dovrà  essere  sottoposto  al  Consiglio  Comunale  per  la  definitiva 
approvazione, nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente, e in coerenza con il  
bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili, demandando  
un  tanto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  e  comporterà  l'automatico  aggiornamento  della  
programmazione precedente;

7) Di dare atto altresì che ai sensi  dell’art.  5,  comma 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 il  programma 
triennale e l’elenco annuale in parola, potrà essere oggetto di ulteriore modifica nel corso dell’anno 2025, previa 
apposita approvazione dell’organo competente;

8) Al presente atto viene allegato, quale parte integrante la seguente documentazione:
 Allegato  A:  schema del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  relativo  al  periodo 2025-2027 e  

l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2025

INDI
Con  separata  unanime  votazione  dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  
dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. mod. ed int.



Parere Tecnico:                      Favorevole                  Arch. Federico Canciani

Parere Contabile:                    Favorevole                Dott.ssa Michela Osgnach



Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco IL Segretario
 Mauro Steccati Dott.ssa Maria Concetta Monetti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 14/11/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino 
al 29/11/2024, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e s.m.i.

Della presente deliberazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Tarcento, lì 14/11/2024

Il responsabile della Pubblicazione
 Arianna Fabbro



 Atto n. 145 del 14/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONETTI MARIA CONCETTA
CODICE FISCALE: MNTMCN72P70D708O
DATA FIRMA: 14/11/2024 16:16:49
IMPRONTA: 4A24C7297A9F779F27B684D90A10ABB3B06F1BA04E6494FFF6121C73F157A689
          B06F1BA04E6494FFF6121C73F157A689E7679C1FBFCF4AFB83FD7177C8D71471
          E7679C1FBFCF4AFB83FD7177C8D714717091126A88572996C9F12E9B3E16649B
          7091126A88572996C9F12E9B3E16649BBB6C82EA4A73ADECEAC76A7D5B6781D8

NOME: STECCATI MAURO
CODICE FISCALE: STCMRA57A29E820W
DATA FIRMA: 14/11/2024 16:33:21
IMPRONTA: 04D52B4B9D3443BC354EE42B63D46DB854E68178C09F72D5EC2BB93CC7CA36F3
          54E68178C09F72D5EC2BB93CC7CA36F33668D3B41BE3255293B20C76F850531D
          3668D3B41BE3255293B20C76F850531DC9DDB508AFC4379FB57AB04169E9F4C2
          C9DDB508AFC4379FB57AB04169E9F4C278EDA877650BD621235D80865B40CB06

NOME: FABBRO ARIANNA
CODICE FISCALE: FBBRNN80S62L483L
DATA FIRMA: 14/11/2024 16:35:38
IMPRONTA: 1FA7E2C48FA5FE5A251D0B8934AE3F24F5CE66240442106F72F32E2EE4DE0746
          F5CE66240442106F72F32E2EE4DE0746523E981321BBCDDCE444F438F416229E
          523E981321BBCDDCE444F438F416229E71DE0FD75B98E181F79101C6708C3440
          71DE0FD75B98E181F79101C6708C3440EDF0ABB44327EDA33B8060CCE05CAB68



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Tarcento
- AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

4,925,488.04 0.00 0.00 4,925,488.04

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

1,285,600.000.001,285,600.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.006,211,088.04 0.00 6,211,088.04

Il referente del programma

CANCIANI FEDERICO

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Tarcento - AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

CANCIANI FEDERICO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Tarcento - AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

CANCIANI FEDERICO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Tarcento - AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00408250306202300003 J71J22002130002 006 116
01 - Nuova

realizzazione

RIQUALIFICAZIONE
URBANA DELLA PIAZZA
LIBERTA E DELLE AREE

CIRCOSTANTI NEL
CENTRO STORICO DEL
CAPOLUOGO - 1 LOTTO

FUNZIONALE

2No ITH42 01.01 - Stradali0302025 TOMASELLI MICHELE Si 0.001,699,888.04 0.000.00 0.001,700,000.00 0.00

L00408250306202300002 J72H23000300002 006 116
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DELL'IMPIANTO

POLISPORTIVO, “GINO
TOFFOLETTI”, DELLA

PALESTRA
POLIFUNZIONALE

“CALCETTO TENNIS ED
ALTRE ATTIVITÀ

SPORTIVE” E DELLA
“PALESTRA

POLIFUNZIONALE ARTI
MARZIALI E ALTRE

ATTIVITÀ SPORTIVE”

2No ITH42
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0302025 NICOLETTI LUCA No 0.00240,000.00 0.000.00 0.00240,000.00 0.00

L00408250306202300006 J77H23000890004 006 116
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VARIE

STRADE COMUNALI ANNO
2023

2No ITH42 01.01 - Stradali0302025 NICOLETTI LUCA No 0.00343,000.00 0.000.00 0.00343,000.00 0.00

L00408250306202400001 J72H23001400002 006 116
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTISTICA SPORTIVA.
L.R. 13/2023 ART. 6 CO. DA

47 A 50

2No ITH42
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0302025 NICOLETTI LUCA No 0.00180,000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

L00408250306202300008 J72B23001090004 006 116
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

COPERTURA PIANA DELLA
SCUOLA PRIMARIA OLINTO

MARINELLI.

2No ITH42
05.08 - Sociali e scolastiche

0302025 NICOLETTI LUCA No 0.00320,000.00 0.000.00 0.00320,000.00 0.00

L00408250306202400003 J73D23000140006 006 116
01 - Nuova

realizzazione

L.R. 5 AGOSTO 2022, N. 13.
CONTRIBUTO A FAVORE

DEGLI ENTI PUBBLICI PER
LA PROGETTAZIONE E LA

REALIZZAZIONE DI
IMPIANTI FOTOVOLTAICI,

NONCHÉ PER LA
COSTRUZIONE DELLE

COMUNITÀ ENERGETICHE
RINNOVABILI (CER).

2No ITH42
03.06 - Produzione di energia

0302025 NICOLETTI LUCA No 0.00157,000.00 0.000.00 0.00157,000.00 0.00

L00408250306202400004 J78E24000000002 006 116 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO SISMICO E

STRUTTURALE EDIFICIO
DA ADIBIRE A NUOVA

SEDE MUNICIPALE

2No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0302025 TOMASELLI MICHELE No 0.001,000,000.00 0.000.00 20.001,000,000.00 0.00

L00408250306202400005 J77D24000000002 006 116 04 - Ristrutturazione

REALIZZAZIONE DI UN
PARCO PUBBLICO

ATTREZZATO “VIVANDA”:
Ristrutturazione con recupero

funzionale ex Palestra
Vivanda.

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0302025 TOMASELLI MICHELE No 0.00800,000.00 0.000.00 20.00800,000.00 0.00

L00408250306202400006 J77H24000580004 006 116
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO DELLA

VIABILITA',
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA VARIE
STRADE COMUNALI. ANN0

2024

2No ITH42 01.01 - Stradali0302025 MUZZOLINI IRENE No 0.00360,000.00 0.000.00 20.00360,000.00 0.00

L00408250306202400007 J77H24001300002 006 116 99 - Altro

intervento di somma urgenza
di protezione civile per il

ripristino della sicurezza del
transito lungo la viabilità

comunale - fraz. Coceano

1No ITH42 02.05 - Difesa del suolo0302025 TOMASELLI MICHELE No 0.00380,000.00 0.000.00 00.00380,000.00 0.00

L00408250306202400008 J77H24001320002 006 116 99 - Altro

intervento urgente di
protezione civile a

salvaguardia della pubblica
incolumità e del transito lungo

la viabilità comunale
denominata via Ramandolo a
mitigazione del rischio caduta

massi

1No ITH42 02.05 - Difesa del suolo0302025 TOMASELLI MICHELE No 0.00500,000.00 0.000.00 00.00500,000.00 0.00

L00408250306202400009 J71B24000250004 006 116
01 - Nuova

realizzazione

Completamento opere di
urbanizzazione e

realizzazione di manto
stradale in conglomerato

bituminoso sull'attuale sede
stradale in ghiaia e la zona

attualmente adibita a
parcheggio presso viale della
Stazione (civici da 53 al 127)

2No ITH42 01.01 - Stradali0302025 CANCIANI FEDERICO Si 0.00231,200.00 0.000.00 00.00231,200.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

CANCIANI FEDERICO

6,211,200.00 0.000.00 0.00 0.000.006,211,088.04

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Tarcento - AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L00408250306202300003

RIQUALIFICAZIONE URBANA
DELLA PIAZZA LIBERTA E

DELLE AREE CIRCOSTANTI NEL
CENTRO STORICO DEL
CAPOLUOGO - 1 LOTTO

FUNZIONALE

1,700,000.00 2 Si Si 2TOMASELLI MICHELEJ71J22002130002 1,699,888.04 URB

L00408250306202300002

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DELL'IMPIANTO

POLISPORTIVO, “GINO
TOFFOLETTI”, DELLA

PALESTRA POLIFUNZIONALE
“CALCETTO TENNIS ED ALTRE
ATTIVITÀ SPORTIVE” E DELLA
“PALESTRA POLIFUNZIONALE

ARTI MARZIALI E ALTRE
ATTIVITÀ SPORTIVE”

240,000.00 2 Si SiNICOLETTI LUCAJ72H23000300002 240,000.00 CPA

L00408250306202300006
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA VARIE
STRADE COMUNALI ANNO 2023

343,000.00 2 Si SiNICOLETTI LUCAJ77H23000890004 343,000.00 CPA

L00408250306202400001

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTISTICA SPORTIVA. L.R.
13/2023 ART. 6 CO. DA 47 A 50

180,000.00 2 Si SiNICOLETTI LUCAJ72H23001400002 180,000.00 CPA

L00408250306202300008
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA COPERTURA
PIANA DELLA SCUOLA

PRIMARIA OLINTO MARINELLI.

320,000.00 2 Si SiNICOLETTI LUCAJ72B23001090004 320,000.00 CPA

L00408250306202400003

L.R. 5 AGOSTO 2022, N. 13.
CONTRIBUTO A FAVORE DEGLI

ENTI PUBBLICI PER LA
PROGETTAZIONE E LA

REALIZZAZIONE DI IMPIANTI
FOTOVOLTAICI, NONCHÉ PER

LA COSTRUZIONE DELLE
COMUNITÀ ENERGETICHE

RINNOVABILI (CER).

157,000.00 2 Si SiNICOLETTI LUCAJ73D23000140006 157,000.00 AMB

L00408250306202400004

RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO SISMICO E
STRUTTURALE EDIFICIO DA

ADIBIRE A NUOVA SEDE
MUNICIPALE

1,000,000.00 2 Si Si 1TOMASELLI MICHELEJ78E24000000002 1,000,000.00 ADN 2

L00408250306202400005

REALIZZAZIONE DI UN PARCO
PUBBLICO ATTREZZATO

“VIVANDA”: Ristrutturazione con
recupero funzionale ex Palestra

Vivanda.

800,000.00 2 Si SiTOMASELLI MICHELEJ77D24000000002 800,000.00 CPA 2

L00408250306202400006

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO DELLA

VIABILITA', MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VARIE

STRADE COMUNALI. ANN0 2024

360,000.00 2 Si SiMUZZOLINI IRENEJ77H24000580004 360,000.00 CPA 2

L00408250306202400007

intervento di somma urgenza di
protezione civile per il ripristino

della sicurezza del transito lungo
la viabilità comunale - fraz.

Coceano

380,000.00 1 Si SiTOMASELLI MICHELEJ77H24001300002 380,000.00 CPA 0

L00408250306202400008

intervento urgente di protezione
civile a salvaguardia della pubblica
incolumità e del transito lungo la

viabilità comunale denominata via
Ramandolo a mitigazione del

rischio caduta massi

500,000.00 1 Si SiTOMASELLI MICHELEJ77H24001320002 500,000.00 AMB 0

L00408250306202400009

Completamento opere di
urbanizzazione e realizzazione di
manto stradale in conglomerato

bituminoso sull'attuale sede
stradale in ghiaia e la zona

attualmente adibita a parcheggio
presso viale della Stazione (civici

da 53 al 127)

231,200.00 2 Si SiCANCIANI FEDERICOJ71B24000250004 231,200.00 COP 0



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

Il referente del programma

CANCIANI FEDERICO

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Tarcento - AREA TECNICA - UFFICIO LAVORI PUBBLICI

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

CANCIANI FEDERICO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANCIANI FEDERICO
CODICE FISCALE: CNCFRC74C08L483O
DATA FIRMA: 13/11/2024 12:30:06
IMPRONTA: 51F610C1CECDE3C5F1009DB86018365C046CA11CFE412B0C0ACFA9B5EF4545D2
          046CA11CFE412B0C0ACFA9B5EF4545D2F2C9E26610E2DFBDCA6117EFDC66072B
          F2C9E26610E2DFBDCA6117EFDC66072BD87929B4EBC7F077DF32D94246A2E018
          D87929B4EBC7F077DF32D94246A2E018BFCFFB3DD33EDD5B55271E83D744D6A0


